CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 280/2025

Autoria: Ana Vitoria Tavares dos
Santos Melo
Nº do Protocolo: 167/2025
Protocolado em: 09/05/2025 12h07

Tapa  buracos  rua  Baronesa  Santa  Cecília  -
próximo ao ginásio

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Considerando o crescente número de buracos na Rua Baronesa Santa Cecília, especialmente no
trecho próximo ao Ginásio , apresento a presente indicação, solicitando o imediato recapeamento
asfáltico e a operação tapa-buracos.

Os buracos existentes representam um sério risco à segurança dos pedestres e motoristas que
circulam pela área, além de causarem danos aos veículos. A situação se agrava com as chuvas,
tornando os buracos ainda mais perigosos e dificultando o tráfego.

A realização desta melhoria é de suma importância para garantir a segurança e o bem-estar da
população, além de contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos moradores da região. A
urgência da situação exige uma intervenção rápida e eficaz por parte do Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  se  justifica  pela  necessidade urgente  de  melhorar  as  condições  de  tráfego  e
garantir a segurança dos cidadãos que utilizam a Rua Baronesa Santa Cecília, próximo ao Ginásio  A
degradação  do  asfalto,  com o  surgimento  de  buracos,  tem causado  transtornos  e  riscos  aos
motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

Ademais, a manutenção adequada das vias públicas é fundamental para a conservação dos veículos
e para a prevenção de acidentes. A ausência de reparos em tempo hábil pode gerar custos ainda
maiores para a administração municipal, em decorrência de processos judiciais e indenizações por
danos causados aos cidadãos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação desta indicação,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:39:19 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IU
V9

A-
7C

3S
K-

PX
D

Z3
-G

KV
Q

7-
SV

L8
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

a  fim  de  que  possamos  atender  às  justas  reivindicações  da  população  e  promover  a  melhoria  da
infraestrutura urbana de nossa cidade.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:39:19 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IU
V9

A-
7C

3S
K-

PX
D

Z3
-G

KV
Q

7-
SV

L8
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 280/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/05/2025 11:16:59
Hash Interno: wbcjwh7lgz23nu0kzpbrhkxvr737hbbvs5yntasc

Chave de Verificação

IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 09/05/2025 11:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:39:19 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IU
V9

A-
7C

3S
K-

PX
D

Z3
-G

KV
Q

7-
SV

L8
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1242/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/IUV9A-7C3SK-PXDZ3-GKVQ7-SVL8H